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Nakládání s odpady 

Každá domácnost produkuje více či méně odpadů a 

je jen na jejím uvážení, jak se postaví k nakládání 

s nimi. Dle zákona o odpadech je obec povinna 

zajistit místa pro odkládání veškerého komunálního 

odpadu produkovaného fyzickými nepodnikajícími 

osobami na jejím katastrálním území. Dále je obec 

povinna zajistit místa pro oddělené soustřeďování 

složek komunálního odpadu, minimálně nebezpeč-

ných odpadů, papíru, plastů, skla, kovů a biologicky 

rozložitelných odpadů.  

Třídění ale začíná u každého doma. 

Část odpadů, které naházíme do popelnice, by bylo 

možno znovu zpracovat a využít. Podmínkou ale je 

využitelné složky už doma vytřídit a pak uložit do 

správných kontejnerů.  

Vedle zákona o odpadech ukládá povinnost třídit od-

pad i Obecně závazná vyhláška obce Vinary č. 1/2015 

o stanovení systému shromažďování, sběru, přepra-

vy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 

odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území 

obce Vinary, která vstoupila v platnost 1. 4. 2015.  

Tato vyhláška (stejně jako všechny ostatní platné 

obecně závazné vyhlášky naší obce) je k nahlédnutí 

na obecním úřadě a na webových stránkách obce. 

Pokud si nejste jisti, kam co vyhodit, hledejte symbol 

na obalu. Každý obal by měl být označen recyklačním 

symbolem, který uvádí, z jakého materiálu byl obal 

vyroben. K lepší orientaci jsme pro Vás připravili 

tabulku recyklačních značek, která je přílohou tohoto 

vydání zpravodaje. Pokud zde hledaný symbol nenaj-

dete, s největší pravděpodobností se jedná o netří-

děný nebo nebezpečný odpad. Kombinace C/cokoliv 

patří do směsi (s výjimkou nápojových kartonů). 

Vydání  1/2015, jaro 2015 

Vážení čtenáři,  

dostává se Vám do rukou první číslo vinarského 

zpravodaje tohoto roku. Velká část jeho obsahu se 

věnuje tématu, které se týká každého z nás, a to 

odpadům. Nechybí informace z jednání zastupitel-

stva naší obce, z činnosti Sboru pro občanské 

záležitosti a Sboru dobrovolných hasičů Vinary a 

spousta dalších informací.  

Před námi jsou Velikonoce, významné křesťanské 

svátky. Pro nenábožensky smýšlející jsou to ale 

především svátky jara a probouzení přírody ze 

zimního spánku. S těmito svátky se pojí spousta 

zvyků a tradic, ve Vinarech je to zejména vodění 

Jidáše. Podle tradice začínají chlapci chodit po 

vesnici na zelený čtvrtek, pokračují na velký pátek a 

konečně na bílou sobotu dopoledne projde zrádný 

Jidáš celou vesnicí a nakonec je upálen. Tento zvyk, 

který byl zapsán na seznam nemateriálního 

kulturního dědictví UNESCO, se dochoval jen 

v několika obcích, buďme proto hrdí, že jsme 

jednou z nich a usilujme o zachování této tradice i 

pro následující generace. 

Přeji Vám krásné Velikonoce a příjemné počtení 

našeho obecního zpravodaje. 

Pavlína Šrůtová, starostka 
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Druhy odpadů 

Papír  

Svoz papíru ve Vinarech zajišťuje SDH. 

Pokud nemáte papírový sběr mezi 

jednotlivými svozy kde uskladnit, můžete 

ho odevzdat na obecní úřad nebo se 

dohodnout s velitelem hasičů Martinem Šrůtem. 

Pro sběr papíru je vhodný kancelářský papír, sešity, 

noviny, časopisy, reklamní letáky, balicí papír, obálky 

(i s foliovým okénkem), krabice, kartony a lepenka. 

Co nepatří do papíru: mokré, mastné a znečištěné 

papíry, voskový a uhlový papír (kopírák), termopapír, 

použité papírové kapesníky, dětské jednorázové 

plenky, dámské hygienické potřeby, obvazy, tapety, 

fotografie, povoskované kelímky na nápoje, obaly ze 

směsi papíru a jiného materiálu (např. tetra-pak). 

Z recyklovaného papíru se vyrábí např. sešity, 

časopisy, toaletní papíry, krabice a různé papírové 

obaly. Lepenka se navíc používá na výrobu tepelných 

izolací. Papír lze recyklovat zhruba sedmkrát. 

Plasty  

Pro odkládání plastů slouží žluté kontej-

nery. Plastové obaly zabírají poměrně 

dost místa a tak je nutné například pla-

stové lahve sešlapávat. Do kontejneru na 

plast vhazujte i nápojové kartony (také sešlápnuté), 

jak je uvedeno i na nálepce na kontejneru. 

Do kontejneru na plasty patří: fólie, sáčky, plastové 

tašky, sešlapané PET lahve (může být i s víčkem), 

obaly od pracích, čistících a kosmetických přípravků, 

kelímky (od jogurtů, mléčných výrobků), sáčky od 

brambůrků, od sladkostí, balící fólie od spotřebního 

zboží, plastové cd obaly (nikoliv cd samotné), 

polystyrén (velké kusy ideálně rozkouskovat), 

nápojové kartony (od mléka, džusů, vína apod.). 

Co nepatří do kontejneru na plasty: mastné obaly, 

obaly se zbytky potravin nebo čistících přípravků, 

obaly od oleje (ani kuchyňského, pokud není láhev 

vymytá), žíravin, barev a jiných nebezpečných látek, 

PVC, linoleum, pneumatiky, novodurové trubky, 

celofán. 

Recyklací PET lahví se vyrábí opět PET lahve nebo 

silonové vlákno. Z něj vznikají například interiéry do 

aut, výplně do spacáků a bund, fleecové mikiny nebo 

výplně do peřin či povlaků.  

Ze směsných plastů se vyrábí např. protihlukové 

stěny kolem dálnic, zatravňovací dlaždice, květináče 

nebo materiály, které připomínají dřevo, dále také 

dětská hřiště, okna nebo plastové střešní krytiny. 

Z nápojových kartonů se vyrábí papír, protože má 

velmi kvalitní a dlouhé celulózové vlákno, které se dá 

několikrát recyklovat. Recyklací nápojových kartonů 

se také vyrábí stavební desky, ze kterých se staví 

rodinné domky. 

Sklo 

Skleněný odpad se v přírodě zřejmě 

nerozkládá (ani za tisíc let) a dá se 

recyklovat donekonečna. 

Do kontejneru na sklo patří: lahve od vína, 

alkoholických i nealkoholických nápojů, tabulové 

sklo od oken a dveří, sklenice od kečupů, marmelád, 

zavařenin, rozbité skleničky. 

Co nepatří do skla: keramika, porcelán, zrcadla, 

autoskla, drátované sklo, pozlacená či pokovená skla, 

(+ zálohované vratné lahve, které je vhodnější vracet 

do obchodu). 

Většina skleněných lahví je vyrobena částečně z již 

recyklovaných lahví. Z recyklovaného skla se vyrábí 

nápojové sklo a další skleněné výrobky jako třeba 

vázy nebo okrasné skleněné dekorace. Někde se 

používá tzv. pěnové sklo, které má skvělé tepelně-

izolační vlastnosti. 

Kovy 

Kov je v naší obci sbírán prostřed-

nictvím předem ohlášených svozů, 

které zajišťuje SDH, navíc byla nově za 

hasičárnu umístěna popelnice na drobné kovové 

obaly. Slouží především na odkládání plechovek a 

konzerv, hliníkových víček od jogurtů, alobalu, 

drobných kovových předmětů, jako jsou hřebíky 

apod. Za několik týdnů, kdy je zde popelnice 

umístěna, se v ní ale často vyskytly odpady, které 

sem nepatří – obaly od brambůrků, od oplatek apod. 

U těchto obalů bohužel platí, že ne všechno, co se 

hliníkově třpytí, je možné sbírat. Pokud při 

zmáčknutí obalu, který je hliníkově stříbrný, se po 

uvolnění obal opět vrátí do svého původního tvaru, 
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je v něm zastoupení hliníku tak malé, že není možné 

tento obal dále zpracovávat. 

Stejně jako u papírového sběru, pokud máte kovový 

odpad větších rozměrů, který není vhodný do 

popelnice na kov a který nechcete do dalšího svozu 

schraňovat u sebe doma, přijďte se domluvit na 

obecní úřad, příp. s velitelem hasičů. 

Bioodpad 

Jedná se o biologicky rozložitelný odpad pocházející 

především z údržby zahrad, ale i kuchyní. Přednostně 

ho lze využít na vlastním pozemku kompostováním, 

případně uložit do kontejneru, který bude umístěn 

za obecním úřadem. Upozorňujeme, že není 

povoleno odkládat bioodpad z Vašich zahrad na 

obecních pozemcích, jako tomu někdy bývá. V tom 

případě jde o černou skládku, za kterou hrozí pokuta. 

Do bioodpadu patří např.: odpad z kuchyně rostlin-

ného původu, zbytky ovoce a zeleniny, zbytky z čaje 

a kávy, skořápky z vajec a ořechů, tráva, listí, zbytky 

rostlin, shrabky ze záhonů, zemina z květináče. 

Do kontejneru na bioodpad nevhazujte: stolní oleje a 

tuky, odpad z kuchyně živočišného původu, maso, 

kosti, kůže, uhynulá zvířata, popel z uhlí a cigaret, 

vařené jídlo, rostliny napadené chorobami. 

Nebezpečný odpad 

Do nebezpečných složek komunálního 

odpadu patří odpad vykazující jednu 

nebo více nebezpečných vlastností 

uvedených v zákoně o odpadech (např. výbušnost, 

hořlavost, dráždivost, škodlivost zdraví, toxicitu, 

žíravost, infekčnost apod.). Patří sem léky, zářivky, 

výbojky, akumulátory, baterie, ledničky, mrazničky, 

barvy, lepidla a oleje, počítače, elektronika, tonery 

do tiskáren. Všechny tyto výrobky je třeba odevzdat 

při mobilním svozu nebezpečného odpadu, běžné 

baterie do boxu na obecním úřadě. Elektroniku a 

baterie lze odevzdat i v prodejnách elektroniky, léky 

v lékárnách. Vyhozením těchto věcí do směsi či do-

konce někam do lesa dochází k výraznému zatížení 

životního prostředí, neboť z materiálu se uvolňují 

jedy, které přírodu trvale a dlouhodobě poškozují. 

Směsný odpad 

 Do směsi se řadí ty odpadky, které nelze recyklovat 

a jinak využít a zároveň které nepatří do kategorie 

nebezpečných odpadů. Patří sem především celá 

škála kombinovatelných obalů, které se skládají z 

více druhů materiálů. Kombinované obaly se 

jednotně označují velkým písmenem C, které 

znamená, že jde o kombinovaný obal a lomenou 

čarou (/), za ní následuje označení materiálu, který v 

daném výrobku množstevně převažuje (např. C/PAP, 

C/ALUE/LDPE, C/PAP/ALU). 

zdroje: alik.idnes.cz, ekokom.cz, trideniodpadu.cz, 

jihlava.cz, jaktridit.cz, ciselnik.artega.cz, ekobal.cz 

Co jste možná nevěděli 

 PET lahve a nápojové kartony se v přírodě 

rozkládají zhruba 100 let 

 jednorázové pleny se rozkládají 250 let 

 sklo a polystyren se rozkládají tisíce až 

desetitisíce let, ale možná se nerozloží nikdy 

 Z plastů je pro životní prostředí nejméně škodlivý 

polyethylen (PE, PE-HD, PE-LD), nejproblema-

tičtější pak polyvinylchlorid (PVC). 

 Odhazující panáček neznamená nic  

jiného, než že po rozbalení výrobku  

máme obal hodit do koše a nikoliv na zem. 

 Označení obalu značkou ZELENÝ BOD 

znamená, že za tento obal byl uhrazen  

finanční příspěvek organizaci zajišťující  

zpětný odběr a využití obalového odpadu.  

 Trojúhelník z nevyplněných šipek  

označuje výrobek nebo obal zhoto- 

vený z recyklovaných materiálů. 

 Trojúhelník s vyplněnými šipkami značí,  

že obal je určen k recyklaci. Symbol je  

doplněn o písmennou, číselnou  

nebo kombinovanou zkratku konkrétního 

materiálu, ze kterého je obal vyroben. 

 Průměrná česká domácnost za rok vytřídí 25 kg 

plastu, 45 kg papíru, 27,5 kg skla. 

 

 

http://www.ekoporadna.cz/wiki/lib/exe/detail.php?id=odpady:co_znamenaji_trisipkove_symboly_na_obalech_co_znamena_zeleny_bod&cache=cache&media=odpady:zn_odhazujici_panacek_v.gif
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Ukliďme Česko – ukliďme náš les! 

Při procházkách po okolí Vinar jste si mohli 

všimnout, že se nám hlavně v lese pod silnicí 

směrem na Sedlec rozšiřuje černá skládka. Je to 

smutný pohled, čeho jsou někteří lidé schopni kvůli 

své lenosti. Nehledě na to, že zakládání černých 

skládek je trestné. 

Když jsme se dozvěděli o možnosti zapojit se do 

celostátní akce „Ukliďme Česko“, neváhali jsme ani 

minutu. Akce se koná v sobotu 18. dubna pod 

záštitou Ministerstva životního prostředí. Jejím 

smyslem je zapojit co nejvíce dobrovolníků do úklidu 

okolní přírody a uklidit co nejvíce černých skládek a 

odpadků z našeho okolí. Sponzoři poskytnou 

dobrovolníkům rukavice a úklidové pytle.  

Sraz dobrovolníků je v 9 hodin u obecního úřadu. Po 

úklidu bude přichystáno posezení s občerstvením. 

 

O čem jednalo zastupitelstvo 6. 3. 2015 

Usnesení č. 01/01/2015 
ZO Vinary schvaluje cenovou nabídku M. Šrůta na 
obložení sálu proti odírání zdí židlemi a stoly ve výši 
3 120,-Kč a zhotovení dvou rohových lišt ke vchodu 
do sálu za 620,-Kč.  

Usnesení č. 02/01/2015 
ZO Vinary vydává Obecně závaznou vyhlášku obce 
Vinary č. 1/2015 o stanovení systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů a nakládání se 
stavebním odpadem na území obce Vinary. 

Usnesení č. 03/01/2015 
ZO Vinary vydává Obecně závaznou vyhlášku obce 
Vinary č. 2/2015, kterou se vydává požární řád obce. 

Usnesení č. 04/01/2015 
ZO Vinary vydává jednací řád zastupitelstva obce. 

Usnesení č. 05/01/2015 
ZO Vinary schvaluje podání žádosti o příspěvek na 
vytvoření pracovní příležitosti v rámci VPP na plný 
pracovní úvazek od 1. 5. 2015 a na poloviční úvazek 
od 1. 4. 2015. 

Usnesení č. 06/01/2015 
ZO Vinary schvaluje rozpočtové opatření č. 1/2015 
v příjmové a výdajové části rozpočtu, týkající se 
příspěvku od ÚP v celkové výši 46 400,-Kč. 

Usnesení č. 07/01/2015 
ZO Vinary schvaluje na letošní rok nákup 2 sad 
vysílaček, 9 ks kapesních svítilen na oděv, 5 párů 
rukavic (zbylé 4 páry rukavic dle rozpočtu). 

 
 
Usnesení č. 08/01/2015  
ZO Vinary schvaluje Plán preventivně výchovné 
činnosti v oblasti požární ochrany obce na rok 2015. 

Usnesení č. 09/01/2015 
ZO Vinary schvaluje smlouvu o sdružování 
prostředků na nákup výměnného fondu pro 
knihovny v regionu Chrudim a pověřuje starostku 
jejím podpisem, dále schvaluje poskytnout příspěvek 
na rok 2015 ve výši 500 Kč. 

Usnesení č. 10/01/2015 
ZO Vinary schvaluje podat žádost o dotaci na 
pořízení tenisové odrazové stěny a hracích prvků na 
dětské hřiště. 

Usnesení č. 11/01/2015 
ZO Vinary schvaluje smlouvu o budoucí smlouvě o 
dílo a budoucí nájemní smlouvě s firmou 
Alterinvesta CZ s.r.o. a pověřuje starostku jejím 
podpisem. 

Usnesení č. 12/01/2015  
ZO Vinary schvaluje pořízení mapového portálu 
GObec a pověřuje starostku podpisem smlouvy o 
dílo a o poskytování služeb s firmou G Plus s.r.o. 

Usnesení č. 13/01/2015 
ZO Vinary jmenuje kronikářem obce Vinary paní Ing. 
Jitku Hrubešovou. 

Dále ZO Vinary bere na vědomí:  
a) kontrolu plnění usnesení z minulého zasedání ZO 
b) zprávu velitele JSDHO 
c) zprávu starostky o činnosti OÚ a o dění v obci 
d) diskusní příspěvky občanů 
 

Člověk je součástí přírody a měl by si uvědomit, 

že to, co po něm může zůstat i tisíce let, zdaleka 

není jen to, na co by měl být hrdý.  
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Další informace z naší obce 

Tříkrálová sbírka 2015 

Dobročinnou akci Tříkrálová sbírka pořádá každo-

ročně Charita České republiky. Úspěch celé sbírky 

závisí na aktivitě tisíců lidí ve všech koutech 

republiky, často i obcích o několika desítkách obyva-

tel. Tato sbírka je tak největší dobrovolnickou akcí u 

nás, a proto velké díky věrným koordinátorům, 

koledníkům i dárcům.  

V tomto roce se uskutečnila již počtrnácté. Proběhla 

v sobotu 3. 1. 2015 za příznivého počasí. Celková 

hodnota vykoledovaných příspěvků v okolí 

Chroustovic činila 34 944,- Kč. 

Naše děti letos sestavily tři skupinky, jedna chodila 

již tradičně po Vinarech a další dvě ve Stradouni. 

R. Peterková, L. Dolanská, K. Horáčková, T. Málek 

(Vinary)- 3 788,00 Kč 

L. Fuksová, L. Fuksová ml., K. Fuksová, A. Říhová, 

D. Mojžíšová (Stradouň)- 1 865,00 Kč 

J. Trunec, M. Truncová, R. Trunec, A. Šrůtová 

(Stradouň)- 1 596,00 Kč 

Ještě jednou jim všem moc děkujeme. Doufáme, že 

příští rok vyrazíme koledovat opět v tak hojném 

počtu. 

Zaměstnanci na veřejně prospěšné práce 

Od 1. dubna do 31. října bude v naší obci 

zaměstnána v rámci veřejně prospěšných prací paní 

Hloušková. Pan Stündl bude v provádění veřejně 

prospěšných prací pokračovat po uplynutí povinné 

doby registrace na úřadu práce. Poté tedy budeme 

mít 2 zaměstnance na VPP hrazené z prostředků 

Evropského sociálního fondu a z prostředků státního 

rozpočtu.  

Kurzy ručních prací 

Děkujeme paní Faltusové za vedení lekcí háčkování a 

kurzu výroby velikonočních 

vajíček technikou 

artyčokového patchworku a 

za zhotovení věnce na 

vstupní dveře obecního 

úřadu. Kurzy ručních prací 

budou pokračovat na 

podzim. Doufáme, že mezi 

nás zavítají i noví zájemci. 

 

 

Spolupráce s organizací dTest 

Navázali jsme bezplatnou spolupráci 

s organizací dTest. Zároveň s tímto 

vydáním zpravodaje jste obdrželi také 

brožurky s užitečnými radami, které 

nám organizace dTest věnovala. 

Dále dTest spotřebitelům nabízí své 

bezplatné poradenské služby: 

 Poradenství v oblasti spotřebitelských práv 

(reklamace, nedodání zboží v termínu, poškození 

oděvu v čistírně, předváděcí akce, ubytování v hotelu 

nižší kategorie, vysoké vyúčtování za energie, 

podmínky pojistných, úvěrových a leasingových 

smluv a jiné) na telefonní lince a přes elektronickou  

 

 

poradnu. Poradenství je zdarma, platí se pouze cena 

běžného hovoru. 

Telefonní linka: 299 149 009 

Provozní doba: Po – Pá 9 – 17 hod 

 Elektronická poradna: www.dtest.cz/e-poradna 

 Mimosoudní řešení sporů VašeStížnosti.cz, které 

zprostředkovává dosažení dohody ve sporech 

mezi spotřebiteli a podnikateli. Jde o 

internetovou službu přístupnou každému na 

webových stránkách 

www.vasestiznosti.cz. 

Jejich prostřednictvím může spotřebitel zadat 

stížnost, sledovat postup případu a v závěru 

ohodnotit přístup podnikatele k řešení stížnosti. 
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 Databázi nebezpečných výrobků volně zpřístup-

něnou na webových stránkách 

www.nebezpecnevyrobky.cz 

s možností si zvolit pravidelné zasílání nových 

informací k vybrané kategorii výrobků. 

 Vybrané vzory právních listin a podání 

vypracované pro konkrétní účel, volně ke stažení 

na webových stránkách www.dtest.cz/vzory. 

 Elektronické příručky: Jak nespadnout do pasti 

(informační brožura o marketingových praktikách 

prodejců na předváděcích akcích a při podomním 

prodeji), Pomocník na cesty, Jak na koupi ojetého 

vozu, Omyly českých spotřebitelů, Potravinářský 

kompas, Spotřebitelská práva v novém a další. 

web: http://www.dtest.cz/ 

Dozvíte se, jak postupovat při reklamaci a vrácení 

zboží, co dělat s nebezpečným výrobkem, jak 

odstoupit od smlouvy uzavřené na předváděcích 

akcích či přes internet, jaká práva máte, když si 

vezmete spotřebitelský úvěr a mnoho dalšího. 

 Bezplatné on-line semináře zaměřené na 

spotřebitele, na nájemníky a na podnikatele.  V 

nejbližším termínu jsou naplánovány níže 

vypsané webináře pro spotřebitele a nájemníky. 

- čtvrtek 16. dubna od 18:00 hodin - Jak sepsat 

nájemní smlouvu a na co si dát pozor? 

- čtvrtek 25. června od 18.00 hodin - Práva 

zákazníka na zájezdu 

V případě, že budete mít zájem zúčastnit se on-line 

semináře, přijďte se o podrobnostech informovat na 

obecní úřad.  

Přehled on-line seminářů zaměřených na 

podnikatele naleznete na webové stránce 

www.dtest.cz/webinare. 

Spotřebitelská poradna dTestu je tu pro vás. 

 

Společenská kronika 

Významné životní jubileum oslaví: 

v dubnu: Helena Bezdíčková – 87 let 

v květnu: Libuše Horáčková – 83 let 

v červnu: Ing. Bedřich Svoboda – 84 let 

 Jiří Stündl – 55 let 

Všem oslavencům přejeme hlavně pevné zdraví, spoustu štěstí, spokojenosti a životního elánu.  
 

Vítání občánků 

V neděli 1. února 2015 bylo do pamětní knihy obce 

Vinary zapsáno slavnostní přivítání nového občánka 

Honzíka Bati do naší obce. Obřad vítání občánků 

zahájila předsedkyně Sboru pro občanské záležitosti, 

Honzíka mezi sebe přivítaly vinarské děti písničkami a 

básničkami a starostka obce slavnostním proslovem. 

Po podpisu rodičů do pamětní knihy proběhl 

slavnostní přípitek a předání dárku, gratulace, 

pamětního listu a kytičky a následně fotografování.  

Ještě jednou přejeme Honzíkovi i celé jeho rodině 

spoustu štěstí, zdraví a radosti. 
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Preventivně výchovná činnost na úseku požární ochrany na rok 2015 

Výjezd hasičské jednotky

Každý zásah má svá specifika, avšak v zásadě se kaž-

dý výjezd k zásahu člení na tyto jednotlivé činnosti. 

1. Přijetí zprávy o události 

Ohlašovna požáru (případně operační středisko) musí 

zjistit při telefonátu maximum informací, zejména: 

 přesnou adresu události 

 druh události (požár, živelná pohroma, jiná 

mimořádná událost, např. havárie vozidla apod.) 

 bližší údaje potřebné pro jednotku (ohrožení osob, 

charakter objektu, jiná nebezpečí) 

 nejvhodnější příjezdovou trasu (je-li třeba ji upřesnit) 

 jméno osoby podávající zprávu, její telefonní číslo a 

místo, odkud je voláno 

V případě pochybnosti o podané zprávě provede 

obsluha ohlašovny zpětný telefonický dotaz na osobu 

podávající zprávu. Při přebírání zprávy je nutno 

pomatovat na to, že volající může být ve stresu nebo 

jinak indisponován vlivem událostí, proto je nutno při 

získávání informací postupovat ohleduplně a s velkou 

rozvahou a asertivitou.  

Několikanásobně se opakující zpráva o stejné události 

od jiných ohlašovatelů může signalizovat událost 

velkého rozsahu. 

2. Vyhlášení poplachu jednotce 

Cílem je vyrozumět jednotku určenou pro zásah a 

předat jí informace o události. Vyhlášením poplachu 

začíná pro jednotku zásah. 

3. Výjezd jednotky 

Cílem výjezdu je odjezd jednotky z místa, kde se 

v daném okamžiku nachází, na určené místo zásahu 

ve stanoveném časovém limitu (kterým je časový 

úsek mezi vyhlášením poplachu a odjezdem 

jednotky). 

Při vyhlášení poplachu vyjíždějí jednotky z místa své 

dislokace nejpozději do: 

a. 2 minut – jednotky složené výlučně z hasičů 

z povolání 

b. 10 minut – jednotky složené z hasičů, kteří 

nevykonávají službu jako své povolání 

c. 5 minut – jednotky složené z hasičů uvedených 

pod písmeny a) a b) nebo z členů, kteří mají 

pohotovost mimo pracoviště 

Při výjezdu musí být jednotka vybavena správnou 

technikou dle pokynů operačního střediska, dále 

věcnými prostředky PO dle pokynů velitele jednotky a 

osobními ochrannými prostředky (přilba, zásahový 

oděv, zásahová obuv, rukavice apod.). Velitel je po-

vinen zkontrolovat připravenost jednotky k výjezdu. 

4. Doprava na místo zásahu 

Trasu jízdy na místo zásahu určuje velitel jednotky, 

pokud není trasa určena operačním střediskem. 

Velitel také určuje, zda bude použito výstražných 

světel a výstražného zvukového zařízení, případně 

kde budou tato zařízení použita. Nemá však 

pravomoc nařídit řidiči např. rychlejší jízdu, protože 

za bezpečnost vozidla při jízdě k zásahu zodpovídá 

řidič vozidla. Může nařídit pouze zastavení nebo 

zpomalení jízdy, případně změnit trasu nebo cíl jízdy. 

Během jízdy může velitel dávat pokyny členům 

jednotky k jejich vystrojení určenými ochrannými 

prostředky, např. dýchací technikou apod. 

5. Příjezd na místo zásahu 

Velitel je povinen potvrdit operačnímu středisku 

příjezd jednotky na místo zásahu, a pokud není jeho 

jednotka na místě zásahu jako první, musí ohlásit svůj 

příjezd veliteli zásahu. Pokud je jeho jednotka na 

místě zásahu jako první, stává se velitel jednotky 

velitelem zásahu a rozhoduje o nasazení jednotlivých 

členů jednotky k zásahu. U dalších jednotek 

rozhoduje o jejich nasazení velitel zásahu, nikoliv 

jejich velitelé jednotky. Hasiči mohou vystoupit 

z vozidla až po povelu svého velitele. 

Převzato z materiálu pro složení Odznaku odbornosti MH - 

Velitel 
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SDH Vinary 
Hasičský ples 
V sobotu 7. února jsme uspořádali 

v místním kulturním domě tradiční 

hasičský ples.  

Účast byla již tradičně hojná. K tanci i 

poslechu nám hrál George z Liga music, 

který na poslední chvíli nahradil kapelu 

Našlupky, jelikož ta se nemohla ze 

zdravotních důvodů dostavit. Pro hosty bylo 

připraveno několik předtančení, jako první nám 

předvedli společenské tance naše členka Anna 

Váňová společně s partnerem Prokopem Homolou. 

Druhé vystoupení předvedla skupina Bad Step a na 

závěr si popůlnoční překvapení připravili někteří naši 

členové společně s několika odvážnými 

dobrovolníky. Pro návštěvníky byla připravena také 

bohatá tombola s víkendovým pobytem jako hlavní 

cenou.  

Tímto bych chtěl všem, kteří se na 
našem plese nějak podíleli, zejména 
pak aktérům popůlnočního 
překvapení a samozřejmě i všem 
návštěvníkům poděkovat a doufám, 
že nám zachovají přízeň a opět nás na 
některé z našich akcí, kterých v tomto roce 
pořádáme několik, navštíví. 

Vláďa Hrubeš 

Dětský karneval 
První akcí letošního roku pořádanou Sborem 

dobrovolných hasičů pro děti byl Dětský karneval. 

Konal se v sobotu 7. 2. Účast byla veliká. Jako vždy 

nechyběla spousta soutěží, tance, tombola, malý 

dáreček a pamětní list. Děti se dobře bavily a 

karneval si dosyta užily. 

Plnění odznaků odborností 

Ani v zimě naši mladí hasiči nezaháleli. Neběhalo se 

venku, netrénovalo s mašinou, a přesto bylo co 

dělat. Na konci loňského roku vyráběly děti vánoční 

přáníčka pro naše spoluobčany, které roznesly do 

všech domácností. Ovšem jejich hlavní činností byla 

příprava na „zimní zkoušky“- plnění odznaků 

odborností. Ani letos nás naše děti nezklamaly.  

Vše vyvrcholilo v sobotu 

21.3.2015  v Tuněchodech, kde 

naše SDH reprezentovalo 10 dětí, 

všem se dařilo a připsaly si na své 

„konto“ novou odbornost. Všem 

moc gratulujeme a doufáme, že 

za rok se pokusí získat další. Nabyté vědomosti se jim 

neztratí a jednou je ve svém životě určitě použijí. A 

ti, kteří se pro nemoc či z jiných důvodů nemohli 

zúčastnit, mají šanci příští rok.  

STROJNÍK- JUNIOR- Radek Trunec, Michal Říha, David 

Pešek, Patrik Buben 

STROJNÍK- Lucie Lupoměská, Jan Tesař, Monika 

Truncová 

VELITEL- Lenka Karlišová, Lenka Dolanská, Jakub 
Dolanský 

Radka Peterková

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
30. 4. od 16 hodin na hřišti 

DĚTSKÝ DEN 
6. 6. na hřišti, čas bude upřesněn 

Svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu 
proběhne 23. dubna v 16 hodin.  

Svoz komunálního odpadu z popelnic: 

8. a 22. dubna 

6. a 20. května 

3. a 17. června 
 

Řešení úkolů z minulého vydání 
Přikrmování zvěře – 1) obilí, letnina, sušené jeřabiny, 
seno, jablka, kaštany, žaludy, řepa, mrkev, kamenná sůl 
2) jadrné: obilí, kaštany, žaludy / dužnaté: jablka, řepa, 
mrkev / objemové: letnina, seno / dietetické: jeřabiny / 
minerální: kamenná sůl 
3) hamburger, konzerva, pytlík s brambůrky 
4) zásyp, krmelec s jeslemi a korýtkem, slanisko 
Hrátky malých myslivečků: 1. E, 2. srnec, kačer, jelen, 
muflon, divočák, koroptev 
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Recyklační symboly 
Písemné 
značení 

Číselné 
značení 

Co je to za materiál Kam vyhodit 

PET 1 Polyethylen-tereftalát 
Plast 

HDPE, PE-HD 2 Polyethylen vysoké hustoty (mikroten) 

PVC 3 Polyvinylchlorid Směsný odpad 

LDPE, PE-LD 4 Polyethylen nízké hustoty 

Plast PP 5 Polypropylen 

PS 6 Polystyren 

PAP 

20 Vlnitá lepenka 

Papír 

21 Hladká lepenka, časopisy, dopisy 

22 Papír 

23 Papír (karton) 

24-39 Papír 

FE 40 Železo 
Popelnice na kov 

ALU 41 Hliník 

GL 

70 Sklo bílé 

Sklo 71 Sklo zelené 

72 Sklo hnědé 

C/různé 80 Papír a lepenka/různé kovy Směsný odpad 

C/PAP 81 Papír a lepenka/plast 
Kromě nápojových 

kartonů do směsného 

C/různé 82 Papír a lepenka/hliník 
Směsný odpad 

 83 Papír a lepenka/ocelový pocínovaný plech 

C/PAP/ALU 84 Papír a lepenka/plast/hliník Kromě nápojových 
kartonů do směsného C/PE 84 Kombinace papíru a dalšího materiálu 

C/různé 

85 Papír a lepenka/plast/hliník/ocelový pocínovaný plech 

Směsný odpad 

90 Plast/hliník 

91 Plast/ocelový pocínovaný plech 

92 Plast/různé kovy 

95 Sklo/plast 

96 Sklo/hliník 

97 Sklo/ocelový pocínovaný plech 

98 Sklo/různé kovy 

Co dělat s obaly označenými C/PAP nebo C/PP? 

Tyto obaly nazýváme kombinované a patří do směsného odpadu. Skládají se ze dvou či více materiálů, které od 
sebe nejsou jednoduše oddělitelné. Takovým obalem je např. tzv. blistr na léky. Většinu kombinovaných obalů 
nelze zpracovat. Výjimkou je nápojový karton (pevný karton určený na nápoje apod.) a některé další 
kombinované papírové obaly. 


